## 6.19.2 Titolo preferito per un'opera giuridica

### ELEMENTO ESSENZIALE

#### 6.19.2.1 Oggetto

Il **Titolo preferito per un'opera giuridica** è il titolo o forma del titolo scelti per identificare l'opera. Costituisce anche la base per il punto d'accesso autorizzato che rappresenta l'opera.

#### 6.19.2.2 Fonti d'informazione

Si determina il titolo preferito per un'opera giuridica da risorse che materializzano l'opera o da fonti di reference.

Si determina il titolo da utilizzare come titolo preferito di un'opera giuridica creata prima del 1501 da fonti di reference moderne. Se nelle fonti di reference moderne non sono reperibili informazioni esaurienti, si utilizzano (in quest'ordine di preferenza):

- a) edizioni moderne
- b) edizioni antiche
- c) copie manoscritte

#### 6.19.2.3 Scelta del titolo preferito per un'opera giuridica

Si sceglie il titolo preferito per un'opera giuridica applicando le istruzioni contenute in **6.2.2.3-6.2.2.7**.

#### Eccezioni

**Leggi, etc.** Per le leggi, etc., si applicano le istruzioni contenute in **6.19.2.5-6.19.2.6**.

**Trattati.** Per i trattati, si applicano le istruzioni contenute in **6.19.2.7-6.19.2.8**.

### REGISTRAZIONE DEL TITOLO PREFERITO

#### 6.19.2.4 Registrazione del titolo preferito per un'opera giuridica

Si registra il titolo scelto come titolo preferito per un'opera giuridica applicando le istruzioni di base contenute in **6.2.1**.

#### Eccezioni

**Leggi, etc.** Per le leggi, etc., si applicano le istruzioni contenute in **6.19.2.5-6.19.2.6**.

**Trattati.** Per i trattati, si applicano le istruzioni contenute in **6.19.2.7-6.19.2.8**.

#### 6.19.2.5 Leggi moderne

Si registra il titolo preferito per una legge o leggi applicando queste istruzioni, se applicabili:  
compilazioni di leggi (vedi **6.19.2.5.1**)  
singole leggi (vedi **6.29.2.5.2**)

##### 6.19.2.5.1 Compilazioni di leggi

Si registra *Leggi* come titolo preferito per:

una compilazione completa o parziale di atti di legge in una giurisdizione

#### **non per**

una compilazione di leggi su un soggetto particolare.

Se una compilazione di leggi su un soggetto particolare ha un titolo di citazione, si registra questo come titolo preferito. Altrimenti, si applicano le istruzioni contenute in **6.2.2.3-6.2.2.8**.

ESEMPI

Labor Code

*Risorsa descritta:* California Labor Code. *Titolo di citazione:* Labor Code Licensing acts

*Risorsa descritta:* Paterson's licensing acts

#### **6.19.2.5.2 Singole leggi**

Per un singolo atto legislativo, si registra (in quest'ordine di preferenza):